

SEKRETARZ STANU
ZASTĘPCA SZEFA KANCELARII PREZESA
RADY MINISTRÓW

BPS

Warszawa, dnia 28 kwietnia 2006 r.

Piotr Tutak

SMB. 4404-6/06

KANCELARIA SENATU
BIURO PREZYDIALNE

wpłynęło dn. 6.05.2006

nr 2592 podpis

SEKRETARIAT
Biura Prac Senackich
Wpłynęło dn. 8.05.06
nr 2117 podpis

Pan
Bogdan BORUSEWICZ

Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku,

W związku z wystąpieniem Pana Marszałka z dnia 19 kwietnia 2006 r., przy którym nadesłane zostało oświadczenie złożone przez senator Mirosławę Nykiel na posiedzeniu Senatu RP w dniu 30 marca 2006 r. w sprawie pomocy dla rodzin ofiar katastrofy budowlanej na Śląsku z upoważnienia Prezesa Rady Ministrów uprzejmie informuję:

W związku z tragedią zawalenia się hali targowej w Katowicach w dniu 28 stycznia br. Prezes Rady Ministrów złożył publiczną deklarację wsparcia finansowego dla ofiar wypadku i ich rodzin w kwocie 1 mln zł. Z zadeklarowanej pomocy rząd w pełni się wywiązał. I transza w wysokości 500 tys. zł. Zarządzeniem nr 21 Prezesa Rady Ministrów z dnia 2 lutego 2006 r. została przyznana z rezerwy ogólnej budżetu państwa. Kwotę tę przeznaczono na pokrycie kosztów przechowywania zwłok ofiar, transportu zwłok do miejsca pochówku, w tym również zwłok cudzoziemców, pokrycie kosztów zakwaterowania i wyżywienia rodzin przebywających na miejscu katastrofy. II transza w wysokości 536 tys. zł. przyznana z rezerwy ogólnej budżetu państwa została uruchomiona na podstawie Zarządzenia nr 35 Prezesa Rady Ministrów z dnia 16 marca 2006 r. z przeznaczeniem na dofinansowanie zasiłków celowych dla rodzin ofiar oraz dla poszkodowanych w katastrofie na Śląsku. Osobom tym przyznano jednorazowe zasiłki pogrzebowe w wysokości 5 tys. zł. (świadczenie wypłacane niezależnie od zasiłku z Zakładu Ubezpieczeń Społecznych) oraz specjalny zasiłek celowy dla rodziny niezależnie od jej sytuacji materialnej w wysokości 1 tys. zł. na każdą osobę z przeznaczeniem na pokrycie dalszych kosztów leczenia, rehabilitację, terapię, pomoc psychologiczną.

Niezależnie od powyższej pomocy stosowne działania zmierzające do objęcia pomocą rodzin ofiar tej katastrofy także w formie przyznania specjalnych rent dzieciom ofiar, zgodnie z obietnicą Pana Premiera Kazimierza Marcinkiewicza, podjęte zostały przez Kancelarię Prezesa Rady Ministrów już w dniu 1 lutego 2006 r. W dniu tym wysłane zostało do I Wicewojewody Śląskiego pismo zawierające prośbę o spowodowanie ustalenia i nadesłania informacji niezbędnych do podjęcia decyzji o przyznaniu świadczeń na podstawie art. 82 ust. 1 ustawy o emeryturach i rentach i Funduszu Ubezpieczeń Społecznych. Wojewoda Śląski, dysponujący listą ofiar katastrofy, wystąpił w tej sprawie do innych wojewodów, którzy zobowiązani zostali do nadesłania bezpośrednio do Kancelarii Prezesa Rady Ministrów informacji o rodzinach ofiar zamieszkałych na terenie ich województw. Informacje te nadsyłane były do Kancelarii Prezesa Rady Ministrów sukcesywnie, w różnych terminach, gdyż nie zawsze pracownicy socjalni mogli w krótkim okresie po tragedii uzyskać niezbędne dane od rodzin, które często nie były w stanie rozmawiać o sprawach finansowych. W wielu przypadkach nadesłane zostały niewystarczające dane i Kancelaria Prezesa Rady Ministrów występowała o ich uzupełnienie. Niezwłocznie po otrzymaniu informacji niezbędnych do podjęcia decyzji przyznających renty specjalne, decyzje takie podpisywane były przez Pana Premiera i przekazywane do realizacji Prezesowi ZUS. W lutym i marcu 2006 r. wydane zostały przez Pana Premiera decyzje przyznające renty specjalne wszystkim małoletnim i uczącym się dzieciom ofiar katastrofy (obywateli polskich), których rodzice lub opiekunowie wyrazili zgodę na przyznanie tych świadczeń. Łącznie przyznane zostały renty specjalne 44 dzieciom. Nadmieniam jednocześnie, że wszystkie renty, niezależnie od daty podpisania decyzji przez Pana Premiera, przyznane zostały od dnia 1 lutego 2006 r. (z wyjątkiem renty dla dziecka urodzonego po tej dacie, któremu renta przyznana została od dnia urodzenia) i wszystkim uprawnionym właściwe miejscowo oddziały ZUS podejmując wypłatę przyznanych świadczeń wypłacają należne wyrównanie. Renty te przyznane zostały niezależnie od innych świadczeń z ubezpieczenia społecznego, tak więc wypłacane są przez ZUS niezależnie od rent rodzinnych przyznanych w normalnym trybie.

Jednocześnie uprzejmie informuję, że zgodnie z decyzją Prezesa Rady Ministrów uprawnionego do przyznawania rent i emerytur na podstawie powołanego wyżej przepisu, renty te przyznane zostały jedynie małoletnim dzieciom ofiar oraz dzieciom już pełnoletnim, ale kontynuującym naukę w szkole do czasu kontynuowania tej nauki, nie dłużej jednak niż do osiągnięcia 25 lat życia. Innym członkom rodziny mogłyby być przyznane ewentualnie takie świadczenia w przypadku udokumentowania okoliczności uzasadniających uznanie sytuacji za wyjątkową. Okoliczności takiej nie stanowi fakt, że współmałżonek zmarłego nie

pracuje zawodowo wskutek trudnej sytuacji na rynku pracy lub też w wyniku świadomego wyboru i pozostawał na utrzymaniu współmałżonka. Jeżeli osoby takie spełniają kryteria uprawniające do otrzymania rent rodzinnych w normalnym trybie, otrzymują należne świadczenia z ZUS.

Nadmieniam ponadto, że rodzinom ofiar katastrof górniczych w kopalniach węgla kamiennego na Śląsku, w tym ostatnio w KWK „Zofiówka” przyznane zostały renty specjalne również tylko dla dzieci ofiar tych katastrof.

Z poważaniem,
Ryszard Tutaj